Análise crítica. 

1. Os restos a pagar processados a pagar e não processados a liquidar de exercícios anteriores 

reinscritos em 01/01/2016 somam R$ 101.710.566,00(cento de um milhões, setecentos e dez mil 

e quinhentos e sessenta e seis reais), dos quais R$ 64.941.254,00 (sessenta e quatro milhões, 

novecentos e quarenta e um mil e duzentos e cinquenta e quatro reais) foram pagos e R$ 

13.878.009,00 (treze milhões, oitocentos e setenta e oito mil e nove reais) cancelados. Do total 

pago, R$ 64.084.295,00 (sessenta e quatro milhões e oitenta e quatro mil e duzentos e noventa e 

cinco reais), ou seja, 98,68% são dos exercícios de 2015 e 2014, sendo R$ 62.394.490,00 

(sessenta e dois milhões, trezentos e noventa e quatro mil e quatrocentos e noventa reais) 

relativos a compromissos assumidos pela UPC em 2015, os quais amparados pelo § 2º do art. 68 

do Decreto nº 93.872, de 1986, alterado pelo Decreto nº 7.654, de 2011, art. 57 da Lei nº 8.666, 

de 1993 e a Orientação Normativa/AGU nº 39/2011.

[...]

Ministério da Integração Nacional e a Caixa Econômica Federal, cujos pagamentos ficam 

dependendo da entrega do serviço pela contratada. Em função do baixo volume de execução dos 

restos a pagar processados a pagar em nome da CAIXA no exercício de 2016, será solicitada 

análise do saldo, no montante de R$ 7.100.338,87(sete milhões, cem mil, trezentos e trinta e oito 

reais e oitenta e sete centavos), com vistas a identificar o valor a ser pago e, se for o caso, 

cancelar o considerado desnecessário.  

3.  Nos termos do § 2º do art. 68 do Decreto nº 93.872, de 1986, alterado pelo Decreto nº 7.654, 

de 2011, “os restos a pagar inscritos na condição de não processados e não liquidados

[...]

liquidar reinscritos em 2016 a favor de diversos credores serão também analisados no sentido de 

identificar os que devem ser mantidos (obrigações a pagar) e os que devem ser cancelados por 

não haver mais obrigação de pagamento. Graças ao esforço e empenho da UPC em 2016, foram 

identificados e cancelados R$ 13.878.009,00 (treze milhões oitocentos e setenta e oito mil e nove 

reais) de restos a pagar processados a pagar e não processados a liquidar por não haver 

obrigações a pagar.  

3. De acordo com o § 5º e a parte final do § 6 do art. 68 do Decreto nº 93.872, de 1986, alterado 

pelo Decreto nº 7,654, de 2011, transcritos abaixo, cabe à Secretaria do Tesouro Nacional do

[...]

Financeira do Governo Federal – Siafi e posterior cancelamento no Sistema dos saldos que 

permanecerem bloqueados. Entretanto, passaram pelo filtro da STN saldos de restos a pagar não 

processados a liquidar de 2013 e 2014 reinscritos em 2016, nos valores de 392.553,00 

(trezentos e noventa e dois mil, quinhentos e cinquenta e três reais) e R$ 1.669.388,00 (um 

milhão, seiscentos e sessenta e nove mil, trezentos e oitenta e oito reais), mas serão analisados 

com vistas ao cancelamento pela UPC caso não atendam a legislação ou não haja compromisso a 

pagar.  

“§ 5
o
  Para fins de cumprimento do disposto no § 2

o
, a Secretaria do Tesouro Nacional do 

Ministério da Fazenda efetuará, na data prevista no referido parágrafo, o bloqueio dos saldos dos

[...]

IV -  Portaria nº 10, de 13/01/2016, do então Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU do dia 14/01/2016, 

que alterou o Valor-Teto para a Assistência Pré-Escolar   a ser paga aos servidores, alterando o valor individual mensal de R$ 95,00 (noventa e 

cinco reais), para o valor de R$ 321,00 (trezentos e vinte e um reais), a contar de 01/01/2016;  e 

V - Portaria nº 11, de 13/01/2016, do então Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU do dia 14/01/2016, 

que alterou o Valor mensal do auxilio-alimentação de R$ 373,00 (trezentos e setenta e três reais),  para o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e 

cinquenta e oito reais), a contar de 01/01/2016.  

96 

B) - Elevação da despesa em decorrência da rotatividade de servidores ocupantes de cargos em comissão: 

I - No exercício de 2016 ocorreram a exoneração de 134 (cento e trinta e quatro) ocupantes de cargos em comissão, incluindo entre entres 

eles: servidores ocupantes de cargos efetivos; servidores em exercício descentralizado; sem vinculo efetivo com a administração pública; e de 

servidores cedidos ao MI para fins de exercício de cargo em comissão.